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                                                        R O M Â N I A 
                                      JUDEŢUL BISTRIŢA - NĂSĂUD 
                                   PRIMĂRIA COMUNEI ILVA MICĂ 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
 
Nr. 61/5.407 din 23 septembrie 2021.    
 
 

ANUNȚ 
cu privire la îndeplinirea procedurii de afişare a unor proiecte de hotărâri 

 
 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (1) - (6) din Legea nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, în data de 
23.09.2021, s-a procedat la afişarea, la sediul Primăriei a anunţului în legătură cu 
iniţierea următoarelor proiecte de hotărâri : 

1. Proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale datorate 
de persoanele fizice şi juridice din Comuna Ilva Mică în anul 2022, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
2. Proiectul de hotărâre privind stabilirea taxelor speciale datorate de 

persoanele fizice şi juridice din Comuna Ilva Mică în anul 2022, 
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
Până la data de 04.10.2021 toţi cei interesaţi pot trimite în scris la Primăria 

comunei Ilva Mică propuneri, sugestii şi opinii cu valoare de recomandare în legătură 
cu aceste proiecte. 
 Având în vedere cele de mai sus se constată că a fost îndeplinită procedura de 
aducere la cunoștință publică a proiectului de hotărâre, drept pentru care se va 
întocmi un proces-verbal de afișare a actului normativ menţionat. 
 
 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
 

ERNST ADRIANA-MARIA 

 

 
EAM/3ex. 
D:\DOCUMENTE SECRETAR GENERAL\7A_PETITII ADEVERINTE ADRESE TRANSPARENTA INFORMATII PUBLICE\LEGEA 
52pe2003 TRANSPARENTA DECIZIONALA\TRANSPARENTA HOTARARI SI DISPOZITII\2021\Anunt 61-5407-23092021_transparenta 
hotarari T26.doc 
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               R O M Â N I A                      
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                  
       COMUNA ILVA MICĂ                     

        CONSILIUL LOCAL  
 

Nr. 5.382 din 23 septembrie 2021. 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale datorate de persoanele 

fizice şi juridice din Comuna Ilva Mică în anul 2022 
 
 Consiliul Local al comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, s-a întrunit în 
şedinţă _________ în data de __________, în prezenţa a ______ consilieri. 
 Având în vedere : 
 - Referatul de aprobare nr. 5.383 din 23.09.2021 al Primarului comunei Ilva 
Mică, cu privire la proiectul de hotărâre, în calitate de iniţiator; 
 -Raportul de specialitate nr. 5.384 din 23.09.2021 întocmit de Compartimentul 
Financiar-Contabil prin care se propune stabilirea impozitelor şi taxelor locale 
datorate de persoanele fizice şi juridice din comuna Ilva Mică în anul 2022; 
 - Rata inflaţiei pentru anul fiscal 2020 comunicată pe site-urile oficiale ale 
Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice; 
 - Comunicatul de presă nr. 16/14.01.2021 a Institutului Naţional de Statistică; 
 - Hotărârea Consiliului Local nr. 70/14.12.2020 privind stabilirea impozitelor 
şi taxelor locale datorate de persoanele fizice şi juridice din Comuna Ilva Mică în 
anul 2021; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 30/26.05.2015 privind aprobarea 
Documentaţiei de urbanism „Actualizare Plan Urbanistic General pentru Comuna 
Ilva Mică, jud. Bistriţa-Năsăud”; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 61/27.11.2018 privind încadrarea pe zone a 
terenurilor din intravilanul și extravilanul comunei Ilva Mică începând cu anul 2019; 
 - Anunțul nr. 61/5.407/23.09.2021, procesele-verbale nr. 62/23.09.2021 de 
afişare şi  nr. ___/2021 de dezafişare  a  proiectului de hotărâre; 

- Avizul nr. ___ din  ______2021 al Comisiei I – Comisia pentru agricultură, 
activităţi economice-financiare, muncă  şi  protecţie socială, juridică şi de disciplină 
din cadrul Consiliului Local al comunei Ilva Mică; 

- Avizul nr. ___ din ______2021 al Comisiei II – Comisia pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism din cadrul Consiliului Local al 
comunei Ilva Mică; 

- Avizul nr. ___ din ______2021 al Comisiei III – Comisia pentru învăţământ, 
sănătate şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, socio-culturală şi culte din cadrul 
Consiliului Local al comunei Ilva Mică. 

 
 În conformitate cu : 

- prevederile art. 9 pct. 3 Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 noiembrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
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- prevederile Titlului IX art. 453-499 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Titlului IX din Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 - Partea a II-a 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 266 alin. (6) şi (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1553/2003 privind reevaluarea 
imobilizărilor corporale şi stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 1802/2014 pentru 
aprobarea Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 
situaţiile financiare anuale consolidate, cu modificările şi completările ulterioare; 
     -prevederile art. 5 alin. (2) din Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea unor 
măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol; 
 - prevederile Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a 
teritoriului naţional – secţiunea a IV-a – Reţeaua de localităţi, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-   prevederile Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului 
Republicii Socialiste România, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 1 alin. (2), art. 2, art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

 
În  temeiul   prevederilor  art.  5 lit. cc), art. 129 alin. (2) lit. b)  şi alin. (4) lit. 

c), art. 139 alin. (3) lit. c), art. 196 alin. (1) lit. a), şi art. 197 - art. 198 din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. Se aprobă indexarea cu rata inflației de 2,6 % a impozitelor şi taxelor 

locale care constau într-o anumită sumă în lei, pentru anul 2022, conform Anexelor 
nr. 1 - nr. 7 la prezenta hotărâre, în acord cu prevederile art. 491 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.2. (1) Se stabileşte impozitul pe clădirile rezidenţiale şi clădirile-anexă, 

aflate în proprietatea persoanelor fizice pentru anul 2022 prin aplicarea cotei de 
0,08 %  asupra valorii impozabile a clădirii, determinată potrivit criteriilor şi 
normelor de evaluare prevăzute în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

(2) Se stabileşte impozitul pe clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea 

persoanelor fizice pentru anul 2022 prin aplicarea cotei de 0,25% asupra valorii care 
poate fi : 
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 a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator 
autorizat în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, depus la organul fiscal local 
până la primul termen de plată din anul de referinţă; 

b) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite 
în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă; 

c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de 
proprietate, în cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă. 

(3) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, 

utilizate pentru activităţi din domeniul agricol pentru anul 2022, impozitul pe 
clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a 
clădirii. 

(4) În cazul în care valoarea clădirii nerezidenţiale nu poate fi calculată 
conform prevederilor alin. (2), impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2% 
asupra valorii impozabile determinate conform alin. (1). 

(5) Pentru clădirile cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor 

fizice, impozitul se calculează prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa 
folosită în scop rezidenţial cu impozitul determinat pentru suprafaţa folosită în scop 
nerezidenţial. În cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal şi 
nu se desfăşoară nicio activitate economică, impozitul se calculează conform alin. 
(1). 

(6) Dacă suprafeţele folosite în scop rezidenţial şi cele folosite în scop 
nerezidenţial nu pot fi evidenţiate distinct, se aplică următoarele reguli : 
    a) în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se 
desfăşoară nicio activitate economică, impozitul se calculează conform alin. (1); 
    b) în cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care se 
desfăşoară activitatea economică, iar cheltuielile cu utilităţile sunt înregistrate în 
sarcina persoanei care desfăşoară activitatea economică, impozitul pe clădiri se 
calculează conform prevederilor alin. (2). 
 Art.3. (1) Se stabileşte impozitul/taxa pe clădirile aflate în proprietatea 

persoanelor juridice pentru anul 2022 prin aplicarea cotei de 1,0 % asupra valorii 
impozabile a clădirilor nerezidenţiale şi, respectiv, a cotei de  0,1 % asupra valorii 
impozabile a clădirilor rezidenţiale : 

a) care au fost dobândite începând cu data de 01.01.2017; 
b) care au fost dobândite anterior datei de 01.01.2017, dar a căror valoare 

impozabilă a fost reevaluată/actualizată pe baza unui raport de evaluare a clădirii 
întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a 
bunurilor aflate în vigoare la data evaluării;  Pentru a beneficia de cota prevăzută la 
alin.(1), se consideră reevaluate clădirile numai în situaţia în care s-a efectuat 
reevaluarea tuturor activelor existente de natura clădirilor; 

(2) Prin aplicarea cotei de 5% asupra valorii impozabile a clădirilor dobândite 
înainte de 01.01.2017, dar a căror valoare de inventar nu a fost reevaluată/actualizată 
conform reglementărilor contabile, după această dată; 
   (3) Pentru clădirile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor 
administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, 
după caz, oricăror entităţi, altele decât cele de drept public, se stabileşte taxa pe 
clădiri, care se datorează de concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare 
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sau de folosinţă, după caz, în condiţii similare impozitului pe clădiri. În cazul 
transmiterii ulterioare altor entităţi a dreptului de concesiune, închiriere, administrare 
sau folosinţă asupra clădirii, taxa se datorează de persoana care are relaţia 
contractuală cu persoana de drept public. 

 (4) Impozitul pe clădirile aflate în proprietatea persoanelor fizice şi juridice 

care sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o 

durată de cel mult 6 luni în cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. 
Reducerea se aplică în anul fiscal următor celui în care este îndeplinită această 
condiţie. 

 (5) Scutirea de la plata impozitului/taxei pe clădiri, stabilită conform alin. (5), 
se aplică începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care persoana 
depune documentele justificative. 

  (6) Clădirile pentru care nu se datorează impozit/taxă pe clădiri prin efectul 
legii sunt cele prevăzute la art. 456 din Legea nr. 227/2015.   

(7) Declararea clădirilor în scop fiscal nu este condiţionată de înregistrarea 
acestor imobile la oficiile de cadastru şi publicitate imobiliară.  

Art.4. (1) Se stabileşte impozitul/taxa pe teren în sumă fixă anuală pe hectar 

de teren, conform rangului localităţii şi pe zone, pentru persoanele fizice şi 

persoanele juridice care deţin în proprietate teren cu construcţii, precum şi terenuri 

înregistrate în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri 
cu construcţii în intravilanul localităţii pentru anul 2022, conform Anexei nr. 2, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se stabileşte impozitul/taxa pe teren în sumă fixă pe hectar de teren, 

conform rangului localităţii şi pe zone, pentru persoanele fizice şi persoanele 
juridice care deţin în proprietate teren în extravilanul localităţii pentru anul 2022, 
conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Pentru terenurile proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor 
administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, 
se stabileşte taxa pe teren, care reprezintă sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, 
titularilor dreptului de administrare sau de folosinţă, după caz, în condiţii similare 
impozitului pe teren, conform alin. (1)-(2). 
           (4) Impozitul/taxa pe terenurile aflate în proprietatea persoanelor fizice şi 

juridice care sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter 
sezonier, pe o durată de cel mult 6 luni în cursul unui an calendaristic, se reduce cu 
50%. Reducerea se aplică în anul fiscal următor celui în care este îndeplinită această 
condiţie. 

 (5) Terenurile pentru care nu se datorează impozit/taxă pe teren  prin efectul 
legii sunt cele prevăzute la art. 464 din Legea nr. 227/2015.   

Art.5. (1) Se stabileşte impozitul asupra mijloacelor de transport care aparţin 

persoanelor fizice şi juridice pentru anul 2022, conform Anexei nr. 4, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (2) Mijloacele de transport pentru care nu se datorează impozit prin efectul 
legii sunt cele prevăzute la art. 469 din Legea nr. 227/2015.   

Art.6. (1) Se stabilesc taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi 

autorizaţiilor şi alte taxe locale pentru anul 2022 conform Anexei nr. 5, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  
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(2) Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor  
prin efectul legii situaţiile prevăzute la art. 476 din Legea nr. 227/2015.   

Art.7. (1) Se stabilesc taxele pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi 

publicitate pentru anul 2022, conform Anexei nr. 6, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

(2) Orice persoană care beneficiază de servicii de reclamă şi publicitate în 
România în baza unui contract sau a unui alt fel de înţelegere încheiată cu altă 
persoană datorează plata taxei prevăzute în prezentul articol, cu excepţia serviciilor 
de reclamă şi publicitate realizate prin mijloacele de informare în masă scrise şi 
audiovizuale.  

(3) Persoanele care datorează taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi 
publicitate vor depune o declaraţie anuală la compartimentul financiar-contabil  din 
cadrul Primăriei comunei Ilva Mică, în termen de 30 de zile de la data amplasării 
panoului, afişajului sau structurii de afişaj. 

(4) Orice persoană care utilizează un panou, afişaj sau o structură de afişaj 
pentru reclamă şi publicitate, datorează plata taxei anuale către bugetul local  al 
comunei. Taxa pentru afişajul în scop de reclamă şi publicitate se plăteşte anual, în 
două rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru 
afişajul în scop de reclamă şi publicitate de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral 
până la primul termen de plată. 

(5) Taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate se varsă la bugetul local, 
lunar, până la data de 10 a lunii următoare celei în care a intrat în vigoare contractul 
de prestări de servicii de reclamă şi publicitate. 

(6) Sunt scutite de taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate  prin efectul 
legii situaţiile prevăzute la art. 479 din Legea nr. 227/2015.   

Art.8. (1) Se stabileşte impozitul pe spectacole pentru anul 2022, conform 
Anexei nr. 7, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Orice persoană care datorează impozitul pe spectacole are obligaţia de a 
depune o declaraţie la compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei 
publice locale, până la data stabilită pentru fiecare plată a impozitului pe spectacole. 

(3) Impozitul pe spectacole se plăteşte lunar până la data de 10, inclusiv, a lunii 
următoare celei în care a avut loc spectacolul. 

(4) Sunt scutite de impozitul pe spectacole prin efectul legii situaţiile prevăzute 
la art. 482 din Legea nr. 227/2015.   

Art.9. (1) Contravenţiile la regimul taxelor şi impozitelor locale sunt cele 
stabilite şi sancţionate prin art. 493 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
     (2) Limitele amenzilor prevăzute la art. 493 alin. (3) şi (4) din lege se 
actualizează prin hotărâre a consiliului local conform procedurii stabilite la art. 491. 
     (3) Contravenţiilor prevăzute în prezentul capitol li se aplică dispoziţiile 
Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
         Art.10.  (1) Impozitele  şi taxele locale se plătesc anual în două rate egale până 
la 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. Pentru neplata la termenele enunţate, 
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contribuabilii persoane fizice şi juridice, datorează majorări de întârziere stabilite 
potrivit reglementărilor legale în vigoare. 
            (2) Se acordă pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, teren şi 
mijloace de transport datorat pentru intregul anul 2022, de către persoanele fizice  și 
juridice până la data de 31 martie 2022,  o bonificație de 10%  pentru debitele a căror 
sumă este mai mare de 50 de lei inclusiv. 
             (3) Impozitul anual pe clădiri, teren şi mijloace de transport datorat aceluiaş 
buget local de către contribuabili persoane fizice şi juridice, de până la 50 lei inclusiv, 
se plătește integral până la primul termen de plată. În cazul în care contribuabilul 
deţine în proprietate mai multe clădiri, teren, mijloace de transport, pentru care 
impozitul este datorat bugetului local al aceleiași unități administrativ teritoriale, 
suma de 50 lei se referă la impozitul pe cladiri, teren şi  mijloace de transport cumulat 
al acestora. 

 Art.11. Se aprobă anularea creanţelor fiscale restante aflate în sold la data de 
31 decembrie 2021, mai mici de 15 lei. Plafonul se aplică totalului creanţelor fiscale 
datorate şi neachitate de debitori. 

Art.12. În vederea stabilirii impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 
2022, se stabilesc următoarele reguli : 

a) persoanele fizice care la data de 31 decembrie 2021 au în proprietate clădiri 
nerezidenţiale sau clădiri cu destinaţie mixtă au obligaţia să depună declaraţii până la 
data de 31 martie 2022 inclusiv, conform modelului aprobat prin ordin comun al 
ministrului finanţelor publice şi al ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei 
publice; 
          b) persoanele juridice au obligaţia să depună declaraţii privind clădirile pe care 
le deţin în proprietate la data de 31 decembrie 2021, destinaţia şi valoarea impozabilă 
a acestora, până la data de 31 martie 2022 inclusiv; 

c) persoanele fizice şi juridice care la data de 31 decembrie 2021 deţin mijloace 
de transport radiate din circulaţie conform prevederilor legale din domeniul 
circulaţiei pe drumurile publice au obligaţia să depună o declaraţie în acest sens, 
însoţită de documente justificative, la compartimentele de specialitate ale autorităţii 
publice locale, până la data de 31 martie 2022 inclusiv; 

d) scutirile sau reducerile de la plata impozitului/taxei pe clădiri, a 
impozitului/taxei pe teren, a impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art. 
456, 464 şi 469 se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2022 persoanelor care deţin 
documente justificative emise până la data de 31 decembrie 2021 şi care sunt depuse 
la compartimentele de specialitate ale autorităţilor publice locale, până la data de 31 
martie 2022, inclusiv. 

Art.13.  (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01 ianuarie 
2022.  

(2) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului local 

nr. 70/14.12.2020 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale datorate de 

persoanele fizice şi juridice din Comuna Ilva Mică în anul 2021, îşi încetează 
aplicabilitatea.  

Art.14. (1) Hotărârea are caracter normativ şi intră în vigoare la data aducerii 
la cunoştinţă publică. 
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 (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face în termen de 5 zile de la data 
comunicării oficiale către prefect, prin publicare pe site-ul www.ilvamica.ro la 
secţiunea Monitorul Oficial Local. 
 Art.15. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
comunei Ilva Mică prin Compartimentele Financiar-contabil şi Evidenţa agricolă, 
cadastru, urbanism şi amenajarea teritoriului. 

Art.16. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Ilva 
Mică cu majoritate absolută, cu respectarea art. 5 lit. cc) şi art. 139 alin. (3) lit. c) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
respectiv cu un număr de ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă” şi ___ voturi 
„abţinere” din numărul de 13 consilieri locali în funcţie. 

Art.17.  Prezenta  hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică, prin 
grija Secretarului general al comunei Ilva Mică,  cu : 

- Primarul comunei Ilva Mică; 
- Compartimentul Financiar-contabil; 
- Compartimentului Evidenţa agricolă, cadastru şi fond funciar, urbanism şi 

amenajarea teritoriului; 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, 

nr.1, judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 

          Iniţiator                                             Avizat pentru legalitate  
                         PRIMAR                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

              HOREA AUREL                                 ERNST ADRIANA-MARIA 
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CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ILVA MICĂ 

ANEXA NR.1 
                   la Hotărârea nr. ____ din _____2021. 

 

 

TAXA  SPECIALĂ 
 pentru eliberarea certificatului de atestare a edificării construcţiilor în conformitate 

cu autorizaţia de construire eliberată potrivit legii, precum şi a unei documentaţii 
cadastrale potrivit art.37 alin.(1) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare 

nr.7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

 

Denumirea taxei 
Taxa   pentru 

 anul 2022 
-lei- 

Taxa pentru eliberarea unui certificat de atestare a 
edificării construcţiilor la cererea cetăţenilor  

15 
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CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ILVA MICĂ 

ANEXA NR.2 
                   la Hotărârea nr. ____ din _____2021. 

 
 

TAXA  SPECIALĂ 

taxa specială pentru identificarea şi eliberarea unor documente create şi 
gestionate de primărie, precum şi multiplicarea şi transmiterea unor documente 

ale persoanelor fizice sau juridice pentru anul 2022 
                                                            

Denumirea taxei 
Taxa  pentru 

anul 2022 
-lei- 

1.Taxă pentru identificarea documentelor 
solicitate, eliberate iniţial în original, 
solicitanţilor în calitate de persoană 
îndreptăţită 

31 lei/document 

2.Taxă copiere simplă a documentelor 
create şi gestionate de primărie prin 
aparatul Xerox (informaţii solicitate 
conform Legii nr. 544/2001) 

l lei/pagina A4 
 

2 lei/pagina A3 
 

3.Taxă pentru multiplicarea documentelor 
aparţinând persoanelor fizice sau juridice 
prin aparatul xerox – alb-negru : 
a)pentru format A 4 
b)pentru format A 3 

2 lei/pagină 
4 lei/pagină 

4. Taxă pentru multiplicarea documentelor 
aparţinând persoanelor fizice sau juridice 
prin aparatul xerox – color : 
a)pentru format A 4 
b)pentru format A 3 

5 lei/pagină 
10 lei/pagină 

5.Taxă pentru transmiterea prin fax a 
documentelor aparţinând persoanelor fizice 
sau juridice  

10 lei/pagină 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ILVA MICĂ 

ANEXA NR.3 
                   la Hotărârea nr. ____ din _____2021. 

 
 

TAXA SPECIALĂ 
pentru utilizarea ocazională a spaţiilor de cultură  

pentru anul 2022 
 

 
DENUMIREA TAXEI 

 

Taxa pentru 
anul 2022 

-lei- 
1. Taxă organizare evenimente Sala de nunţi  

- Nuntă, botez, bal (inclusiv vesela) 
 

- Înmormântare (inclusiv vesela), pentru o zi 
 
2. Taxă organizare evenimente (activităţi politice, festivităţi) 
 
3. Taxă utilizare veselă/zi (minimum 50 buc.) 

 
500 lei/zi 

 
300 lei 

 
50 lei/oră 

 
100 lei 

 1. Taxă organizare evenimente Căminul cultural 
- Nuntă, botez, bal (inclusiv vesela) 

 
- Înmormântare (inclusiv vesela), pentru o zi 

 
2. Taxă organizare evenimente (activităţi politice, festivităţi) 
 
3. Taxă utilizare veselă/zi (minimum 50 buc.) 

 
300 lei/zi 

 
200 lei 

 
40 lei/oră 

 
100 lei 

  
NOTA 

Garanţiile pentru folosirea sălii de nunţi şi căminului cultural vor fi încasate şi 
restituite în baza contractelor încheiate, în următoarele cuantumuri : 

- garanţie sală de nunţi (nunţi) – 500 lei; 
- garanţie sală de nunţi (înmormântări) – 100 lei; 
- garanţie cămin cultural (nunţi) – 200 lei; 
- garanţie cămin cultural (înmormântări) – 50 lei. 
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CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ILVA MICĂ 

ANEXA NR.4 
                   la Hotărârea nr. ____ din _____2021. 

 
 

TAXA SPECIALĂ 
pentru utilizarea, pe raza administrative-teritorială, a utilajelor din parcul auto 

al primăriei pentru anul 2022 
 

Denumirea taxei 
Taxa  pentru 

anul 2022 
-lei- 

 
Taxă pentru utilizarea buldoexcavatorului, cu combustibilul 
inclus 

130 lei/oră 

Taxă pentru utilizarea autobasculantei, cu combustibilul 
inclus : 

- între 1 până la 3 ore 
- peste 3 ore 

 
 

130 lei/oră 
100 lei/oră 

 
 

NOTA : 
 Utilajele din parcul auto al primăriei pot fi solicitate şi utilizate pentru lucrări 
de întreţinere străzi şi uliţe, deszăpezire, întreţinere şi curăţenie localitate, precum şi 
pentru cazuri sociale, pe bază de cerere depusă la registratura instituţiei şi aprobată de 
primar. 
 Stabilirea duratei de utilizare, încasarea şi evidenţa taxei revine persoanei 
responsabile cu întocmirea foilor de parcurs şi evidenţa consumului de carburanţi 
pentru parcul auto al primăriei. 
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CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ILVA MICĂ 

ANEXA NR.5 
                   la Hotărârea nr. ____ din _____2021. 

 
 
 

TAXA SPECIALĂ 
taxa specială pentru utilizarea terenului de sport sintetic  

pentru anul 2022 
 

Denumirea taxei 
Taxa  pentru 

anul 2022 
-lei- 

1.Taxă pentru utilizare ocazională 
 

30 lei/oră 

2.Taxă utilizare pentru organizarea de turnee, 
campionate sportive etc. 

150 lei/zi 
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CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ILVA MICĂ 

ANEXA NR.6 
                   la Hotărârea nr. ____ din _____2021. 

 

 

 
R E G U L A M E N T 

privind condiţiile în care se institui taxele speciale stabilite de 
Consiliul local al comunei Ilva Mică 

 
 CAP. I.  
 În conformitate cu prevederile art. 30 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 
funcţionarea unor servicii locale create în interesul persoanelor fizice şi juridice, 
Consiliul local al Comunei Ilva Mică a stabilit taxe speciale. 

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul local aprobă 
regulamentul privind condiţiile în care se pot institui taxele speciale. 

Conform Titlului IX Capitolul VI art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, „pentru funcţionarea unor 

servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice şi juridice, precum şi 

pentru promovarea turistică a localităţii, consiliile locale, judeţene şi Consiliul 

General al Municipiului Bucureşti, după caz, pot adopta taxe speciale. Domeniile în 

care consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după 

caz, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum şi cuantumul 

acestora se stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare.Taxele speciale se 

încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care beneficiază de serviciile 

oferite de instituţia sau serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de 

organizare şi funcţionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, 

să efectueze prestaţii ce intră în sfera de activitate a acestui tip de serviciu.” 
 

CAP. II 
Art.1. Compartimentul Financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei Ilva 

Mică va încasa şi urmări taxele speciale stabilite prin adoptarea Hotărârii Consiliului 
local al comunei Ilva Mică nr. ___ din _____2021, astfel : 

1. taxe pentru utilizarea şi organizarea în Sala de nunţi şi Căminul cultural a 
unor evenimente familiale, a unor manifestări culturale şi activităţi politice (Anexa 
nr. 4); 

2. taxe pentru utilizarea utilajelor din parcul auto al primăriei (Anexa nr. 5); 
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3. taxe pentru utilizarea terenului de sport sintetic (Anexa nr. 6). 
Art. 2. Taxele prevăzute la art. 1 se vor utiliza  pentru recuperarea cheltuielilor 

cu întreţinerea, curăţarea, încălzirea şi utilităţile şi repararea aparaturii din dotarea 
Sălii de nunţi şi Căminului cultural, precum şi pentru achiziţionarea de materiale de 
curăţenie, veselă şi altele asemenea, achiziţionare carburanţi şi reparaţii la utilaje, 
întreţinere şi curăţenie teren de sport. 

Art.3. (1) Taxele speciale constituie venituri cu destinaţie specială, se 
încasează în conturi distincte, deschise în afara bugetului local, fiind utilizate numai 
în scopurile pentru care au fost stabilite. 

(2) Sumele rămase neutilizate din taxele speciale, stabilite ca diferenţă între 
veniturile încasate şi plăţite efectuate, se reportează în anul următor, menţinându-şi 
destinaţia. 

Art.4. Constatarea, încasarea şi urmărirea taxelor speciale se realizează prin 
Compartimentul Financiar-contabil din cadrul primăriei. 

Art.5. (1) Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice 
care se folosesc de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele respective. 

(2) Persoanele fizice şi juridice plătitoare de taxe speciale sunt obligate să 
achite contravaloarea taxei speciale anterior prestării serviciului taxabil. 

 


